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SaskaƼā ar BāriƼtiesu likuma 5.panta ceturto daļu bāriƼtiesa ne retāk kā reizi gadā 
sniedz attiecƯgās pašvaldƯbas domei pārskatu ziƼojumu par savu darbƯbu.  

Bauskas novada bāriƼtiesa (turpmāk tekstā – BāriƼtiesa) darbojas saskaƼā ar 

normatƯvajiem aktiem, pilda amata pienākumus Bauskas novada administratƯvajā teritorijā 

prioritāri nodrošinot bērnu un citu personu ar ierobežotu rƯcƯbspēju tiesƯbu un tiesisko interešu 

aizsardzƯbu.  
BāriƼtiesa lietas izskata BāriƼtiesas sēdēs un koleģiāli pieƼem lēmumus.  
BāriƼtiesas sastāvā strādā BāriƼtiesas priekšsēdētāja, BāriƼtiesas priekšsēdētājas 

vietniece un piecas BāriƼtiesas locekles. 
2019.gadā tika veikts darbs ar Bauskas novada administratƯvajā teritorijā deklarētām un 

faktiski dzƯvojošām ģimenēm, kurās saskatƯtas problēmas bērnu tiesƯbu ievērošanā. BāriƼtiesas 
amatpersonas konstatējot bērnu tiesƯbu pārkāpumus ģimenēs, saskaƼā ar normatƯvajiem aktiem 

ziƼo Bauskas novada Sociālajam dienestam vai citām atbildƯgajām institūcijām. 

Ar BāriƼtiesas lēmumu 25 vecākiem tika pārtrauktas bērnu aizgādƯbas tiesƯbas. No tiem 

5 vecāki bija izturējušies vardarbƯgi pret saviem bērniem, par ko ziƼots Valsts policijai. 
Ar tiesas spriedumu uz BāriƼtiesas prasƯbas pieteikuma pamata 14 vecākiem atƼemtas 

bērnu aizgādƯbas tiesƯbas. 
Pārskata periodā viens BāriƼtiesas lēmums pārsūdzēts administratƯvajā tiesā. 

BāriƼtiesas pieƼemtais lēmums ar tiesas spriedumu tika atcelts. 

BāriƼtiesas amatpersonas ir piedalƯjušās 25 tiesas sēdēs. BāriƼtiesa civilprocesa un 
administratƯvā procesa tiesas sēdēs ir bijusi prasƯtāja, institūcijas, trešās personas un pārstāvja 
statusā. BāriƼtiesa ir piedalƯjusies Zemgales rajona tiesā (Bauskā), AdministratƯvā rajona tiesas 

Jelgavas tiesu namā un AdministratƯvā rajona tiesas Valmieras tiesu namā. 

Viens no BāriƼtiesas uzdevumiem ir aizbildnƯbas un aizgādnƯbas uzraudzƯba. BāriƼtiesa 
ne retāk kā vienu reizi gadā apseko aizbildƼu ģimenes un aizbildnƯbā esošos bērnus, par ko 
noformē dzƯves apstākļu pārbaudes aktus un sarunu protokolus, kuri glabājas administratƯvajās 

lietās. AizbildƼi lƯdz katra gada 1.februārim BāriƼtiesā iesniedz norēƷinu par aizbildnƯbas 
pārvaldƯbu un naudas lƯdzekļu izlietojumu. BāriƼtiesa vismaz reizi gadā pieprasa ģimeni 
raksturojošu informāciju, tajā skaitā izglƯtƯbas iestādēm un ģimenes ārstiem, par to, vai 
aizbildnis pienācƯgi rūpējas par saviem aizbilstamajiem, kas viƼam jāveic saskaƼā ar 
Civillikumā noteikto. AizbildƼa pienākumus uz 2019.gada 31.decembri Bauskas novadā 
atbildƯgi veic 66 personas. AizbildnƯbā ir 88 Bauskas novada bērni. 19 Bauskas novada bērni 
uzturas citu pašvaldƯbu aizbildƼu ģimenēs. 

BāriƼtiesas uzraudzƯbā ir 37 pilngadƯgas personas, kurām ar tiesas spriedumu ir noteikti 
rƯcƯbspējas ierobežojumi. Katru gadu BāriƼtiesa šƯs personas apseko dzƯves vietās – ģimenēs 
vai aprūpes iestādēs, par pārbaudi sastādot dzƯves apstākļu pārbaudes aktu, uzklausa personu 
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viedokli, kas tiek fiksēts sarunas protokolos, un šie dokumenti glabājas BāriƼtiesas aizgādnƯbas 
lietās. 

Uz 2019.gada 31.decembri ārpusģimenes aprūpē kopumā atrodas 117 novada bērni, no 

tiem: 21 – audžuģimenēs, 88 – aizbildƼu ģimenēs, 8 – bērni ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas institūcijā. BāriƼtiesa ik gadu apciemo aprūpes iestādēs dzƯvojošos 
bērnus, lai veiktu ar viƼiem pārrunas, noskaidrotu bērnu viedokļus par dzƯves apstākļiem tur, 

iepazƯtos un izvērtētu bērna dzƯves apstākļus, to atbilstƯbu bērna vajadzƯbām. 
Bauskas novadā ir 7 audžuģimenes, no kurām vienā ir ievietoti divi citas pašvaldƯbas 

bērni un trƯs Bauskas novada bērni, otrajā audžuģimenē – divi citas pašvaldƯbas bērni, trešajā 

audžuģimenē – trƯs citas pašvaldƯbas bērni un divi Bauskas novada bērni, ceturtajā 

audžuģimenē – viens Bauskas novada bērns, piektajā audžuģimenē – pieci Bauskas novada 

bērni, sestajā audžuģimenē nav ievietoti bērni sakarā ar audžuģimenes statusa izvērtēšanu, 

septƯtajā audžuģimenē bērni nav ievietoti sakarā ar audžumammas fizisko un emocionālo 
veselƯbas stāvokli (bērni audžuģimenē netiks ievietoti lƯdz 2021.gada 6.februārim). Bauskas 

novada sešas audžuģimenes ir noslēgušas lƯgumus ar SOS bērnu ciemati Latvijā Zemgales 

ārpusģimenes aprūpes atbalsta centru “AIRI vecākiem”, vienai audžuģimenei ir noslēgusi 
lƯgumu ar atbalsta centru “Dzeguzēns”. Citu pašvaldƯbu audžuģimenēs ir ievietoti 8 Bauskas 

novada bērni.  
Atbilstoši normatƯvo aktu prasƯbām BāriƼtiesa 2019.gadā Valsts bērnu tiesƯbu 

aizsardzƯbas inspekcijai ir pieprasƯjusi un izsniegusi apliecƯbas sociālo garantiju nodrošināšanai 
bāreƼiem un bez vecāku gādƯbas palikušiem bērniem, kuri ir ārpusģimenes aprūpē, kā arƯ pēc 
ārpusģimenes aprūpes izbeigšanās. 2019.gadā pilngadƯgi palika 7 bērni no aizbildƼu ģimenēm, 

un 2020.gadā pilngadƯbu sasniegs 7 ārpusģimenes aprūpē esoši bērni (divi bērni no aprūpes 
iestādēm un pieci bērni no aizbildƼu ģimenēm).  

2019.gadā BāriƼtiesa ir pieƼēmusi 2 lēmumus ar atzinumu (par 2 bērniem), ka bērnu 
nodošana citas personas aprūpē Latvijā atbilst bērna interesēm, jo vecāki izbrauc strādāt uz 
ārzemēm uz laiku, kas ilgāks par 3 mēnešiem. 

Pārskata periodā pieƼemti 7 lēmumi par nepilngadƯgo bērnu mantisko interešu 
nodrošināšanu vai aizstāvƯbu. BāriƼtiesas lietvedƯbā kopā ir 44 aktƯvas administratƯvās lietas 

par bērnu mantisko interešu nodrošināšanu vai aizstāvƯbu.  

Pildot BāriƼtiesas funkcijas, katrā lietā tiek pieprasƯti un sagatavoti dokumenti tiesiska 
un objektƯva lēmuma pieƼemšanai. Visiem dokumentiem, kas atrodas BāriƼtiesas lietvedƯbā ir 
ierobežotas pieejamƯbas statuss, ar likumu ir noteikts personu loks, kuras drƯkst iepazƯties ar 
lietvedƯbas dokumentiem. Lai pieƼemtu motivētus lēmumus, BāriƼtiesa sagatavo lietu, iegūstot 
dažādus pierādƯjumus: ziƼas, informāciju no trešajām personām, veicot pārrunas, apsekošanas, 
noformējot sarunas protokolus, apsekošanas aktus, pieprasot psihologu, ģimenes ārstu, 
narkologu, psihiatru atzinumus.  

BāriƼtiesa pēc lēmumu pieƼemšanas par aizgādƯbas tiesƯbu pārtraukšanu un 
atjaunošanu, par aizbildnƯbas nodibināšanu un aizbildƼa iecelšanu, par aizbildnƯbas 
izbeigšanos un aizbildƼa atlaišanu vai atcelšanu, kā arƯ par aizgādƼa iecelšanu vai atlaišanu, 

trƯs darba dienu laikā ievada ziƼas PilsonƯbas un migrācijas lietu pārvaldes datu bāzē. 
BāriƼtiesa iesniedz ziƼas Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrā par personām, kurām 

ir tiesƯbas vai ir izbeigušās tiesƯbas uz valsts sociālajiem pabalstiem trƯs darba dienu laikā pēc 
lēmumu pieƼemšanas. 

BāriƼtiesa atbilstoši normatƯvo aktu prasƯbām ievada ziƼas par nepilngadƯgām 
personām Iekšlietu ministrijas Informācijas centra NepilngadƯgo personu atbalsta informācijas 
sistēmā. 

AudžuģimeƼu informācijas sistēmā BāriƼtiesa ievada informāciju par audžuģimenēm 
un specializētajām audžuģimenēm, un tajās ievietotajiem ārpusģimenes aprūpē esošajiem 
bērniem. 

BāriƼtiesa atbilstoši normatƯvajiem aktiem 2019.gadā sniedza ziƼas UzturlƯdzekļu 
garantijas fondam par pieƼemtajiem lēmumiem par aizgādƯbas tiesƯbu pārtraukšanu un 
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atjaunošanu, par aizbildnƯbas nodibināšanu un aizbildƼa iecelšanu, par aizbildnƯbas 
izbeigšanos un aizbildƼa atlaišanu vai atcelšanu.  

 

Dokumentu aprite pƗrskata periodƗ 

Gads 01.01.2019.-31.12.2019. 

SaƼemtie iesniegumi, pēc kuriem uzsāktas 
administratƯvās lietas 

52 

 

SaƼemtie dokumenti 2225 

NosūtƯtie dokumenti (sarakste ar juridiskām 
un fiziskām personām)  

1962 

 

BāriƼtiesai ir savs arhƯvs, kurā pastāvƯgi glabājas ilgtermiƼa un ƯstermiƼa glabājamās 
lietas, adopcijas lietas, testamenti, darƯjumi, pilnvaras u.c. dokumenti. BāriƼtiesai 2019.gadā 
nebija jāsistematizē, jāatlasa un jāsakārto BāriƼtiesas arhƯvs, to veiks 2020.gadā par periodu no 

2015. – 2016.gadam. 2019.gadā BāriƼtiesa ir saskaƼojusi ar Latvijas Nacionālā arhƯva Jelgavas 
zonālo Valsts arhƯvu par BāriƼtiesas pastāvƯgi glabājamo dokumentu nodošanu pastāvƯgā valsts 
glabāšanā – GailƯšu pagasttiesas dokumentus (2004. – 2005.gads), Codes pagasttiesas 

dokumentus (2004.gads), ƮslƯces pagasttiesas dokumenti (2004.gads), DāviƼu pagasttiesas 

dokumentus (2004. – 2005.gads) un Bauskas pilsētas domes bāriƼtiesas dokumentus (2004. – 

2007.gads).  

BāriƼtiesas aktƯvajā lietvedƯbā atrodas 283 lietas, bet pārskata gadā ierosinātas 92 

jaunas lietas. BāriƼtiesas lietvedƯbā ir sekojošas administratƯvās lietas: aizgādƯbas tiesƯbu lietas, 

aizgādnƯbas lietas, bērna mantas pārvaldƯba, aizbildnƯbas lietas, ievietošana institūcijā, bērnu 
nodošana aprūpē citai personai, audžuģimenes lietas, bērnu ievietošana audžuģimenēs un citas 

lietas. 

2019.gadā pieƼemto lēmumu skaits ir 148, starp tiem 25 bērnu aizgādƯbas tiesƯbu 
pārtraukšana un 11 bērnu aizgādƯbas tiesƯbu atjaunošana, 13 vienpersoniski pieƼemti lēmumi 
un 99 citi lēmumi: par aizbildnƯbas nodibināšanu, par bērnu nodošanu citas personas aprūpē, 

par bērnu ievietošanu institūcijās, par atļauju rƯkoties ar bērna mantu, pēc tiesas pieprasƯjuma 
sniegtie atzinumi u.c.. 

Visās lietās, kas skar bērnu tiesƯbu un interešu nodrošināšanu, BāriƼtiesa aktƯvi un 

veiksmƯgi sadarbojas ar Valsts policiju, Valsts probācijas dienestu, Bauskas novada 

PašvaldƯbas policiju, Bauskas novada Sociālo dienestu un citu pašvaldƯbu sociālajiem 
dienestiem, bāriƼtiesām, izglƯtƯbas un medicƯnas iestādēm, krƯzes un atbalsta centriem un 

citiem speciālistiem. 
SaskaƼā ar Valsts pārvaldes iekārtas likumu un Ministru kabineta 2017.gada 

12.septembra noteikumiem Nr.545 “Noteikumi par institūciju sadarbƯbu bērnu tiesƯbu 
aizsardzƯbā” 2019.gada 1.decembrƯ stājās spēkā Bauskas novada pašvaldƯbas Bērnu tiesƯbu 
aizsardzƯbas sadarbƯbas grupas nolikums. ƻemot vērā minēto Bauskas novada pašvaldƯbas 
Bērnu tiesƯbu aizsardzƯbas sadarbƯbas grupa (turpmāk – SadarbƯbas grupa) ir Bauskas domes 
izveidota konsultatƯva koleģiāla institūcija, kas atbilstoši SadarbƯbas grupā ietilpstošo 
institūciju kompetencei un darbƯbas mērƷiem sadarbojas bērnu tiesƯbu aizsardzƯbas jomā. 
SadarbƯbas grupas sastāvā ir iekļauts arƯ BāriƼtiesas pārstāvis. 

BāriƼtiesa iesaistƯjusies situāciju risināšanā, kad skolēni neapmeklē izglƯtƯbas iestādes, 
pārkāpj uzvedƯbas noteikumus un nepakļaujas audzināšanai. BāriƼtiesa aicina personas uz 
pārrunām, veic izskaidrojošu, profilaktisku darbu un preventƯvus pasākumus bērnu, jauniešu 
un vecāku izglƯtošanai un tiesiskai aizsardzƯbai.  

BāriƼtiesa, pamatojoties uz saƼemto informāciju, par iespējamu bērnu tiesƯbu un 
interešu pārkāpumu, apseko ģimeni, veic pārrunas ar ģimenes locekļiem, pieprasa un iegūst 
papildus informāciju par ģimeni un informē sociālo dienestu par psihosociālā darba veikšanu 
ar ģimeni, lai šāda rakstura pārkāpumi neatkārtotos. 
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Lai efektƯvi nodrošinātu bērnu tiesƯbu un interešu aizsardzƯbu, BāriƼtiesa 2019.gadā 
regulāri rƯkoja un piedalƯjās starpinstitūciju sanāksmēs kopā ar Bauskas novada Sociālo 
dienestu, Bauskas novada PašvaldƯbas policiju, Valsts policiju un Valsts probācijas dienestu. 

BāriƼtiesa ik gadu Valsts bērnu tiesƯbu aizsardzƯbas inspekcijai sniedz iepriekšējā gada 
statistikas pārskatu par BāriƼtiesas darbu.  

BāriƼtiesa Civillikumā paredzētajos gadƯjumos sniedz palƯdzƯbu mantojumu lietu 
kārtošanā, gādā par mantojuma apsardzƯbu, kā arƯ izdara apliecinājumus un citus BāriƼtiesu 
likumā noteiktos uzdevumus, nodrošinot pakalpojumus Bauskas novada iedzƯvotājiem 
darƯjuma akta projektu sagatavošanā, apliecināšanā, testamentu sastādƯšanā un atsaukšanā, 
pilnvaru sagatavošanā, apliecināšanā un atsaukšanā, kopiju, norakstu, izrakstu pareizƯbas 
apliecināšanā, nostiprinājuma lūgumu sastādƯšanā. 

Izpildītie apliecinƗjumi pƗrskata periodƗ 

Pagasts Skaits 

Vecsaules pagastā 28 

DāviƼu pagastā 20 

GailƯšu pagastā 34 

Brunavas pagastā 21 

Mežotnes pagastā 107 

Codes pagastā 88 

Ceraukstes pagastā 114 

ƮslƯces pagastā 199 

Izdarīto apliecinƗjumu skaits 
kopƗ 

611 

Kopā veikti 611 apliecinājumi. Ar likumu ir noteiktas valsts nodevas par BāriƼtiesas 
pakalpojumiem, kurus ieskaita pašvaldƯbas budžetā, 2019.gadā kopsummā iekasējot 3900 EUR 

apmērā. 

BāriƼtiesas amatpersonas ir apmeklējušas Valsts bērnu tiesƯbu aizsardzƯbas inspekcijas, 

Latvijas pašvaldƯbu mācƯbu centra un citu institūciju organizētos seminārus un lekcijas, lai 

pilnveidotu savas zināšanas.  
No 2019.gada jūlija lƯdz 2019.gada decembrim BāriƼtiesas amatpersonas piedalƯjās 

Latvija – Lietuva pārrobežu projekta sēdēs, kuru mērƷis bija sociālo atbalsta pakalpojumu 

efektivitātes un pieejamƯbas uzlabošana audžuģimenēm, aizbildƼiem un adoptētājiem, lai 
stiprinātu viƼu spēju aizsargāt un audzināt bērnus, kuri pakļauti riskam.  

BāriƼtiesas amatpersonas ir apmeklējušas Valsts bērnu tiesƯbu aizsardzƯbas inspekcijas 

2019.gada 28. un 29.augustā organizēto divu dienu semināru bāriƼtiesu darbiniekiem 

sadarbƯbā ar Valsts probācijas dienestu un Augstākās tiesas AdministratƯvo lietu departamentu 
par tēmām: 

1. Dzimumnoziegumi un darbs ar personām, kas to veikuši. 
2. BāriƼtiesu loma starpinstitūciju sanāksmēs par personām, kas veikušas 

dzimumnoziegumus. 

3. BāriƼtiesas loma administratƯvajā procesā. 
2019.gada 12.novembrƯ BāriƼtiesas priekšsēdētāja apguva 60 stundu apmācƯbu 

profesionālās pilnveides izglƯtƯbas programmā “Darba aizsardzƯbas pamatlƯmeƼa zināšanu 
izglƯtƯbas programma”.  

2019.gadā BāriƼtiesas priekšsēdētāja un trƯs BāriƼtiesas locekļi apguva 192 stundu 

profesionālās pilnveides izglƯtƯbas programmu “BāriƼtiesas vadƯba un organizācija” Latvijas 
PašvaldƯbu mācƯbu centrā. 

2019.gada 18.decembrƯ BāriƼtiesas amatpersonas apguva 12 stundu pirmās palƯdzƯbas 
izglƯtƯbas programmu profesionālās tālākizglƯtƯbas un pilnveides izglƯtƯbas iestādē “Drošam 
darbam”. 
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BāriƼtiesa darbojas Latvijas bāriƼtiesu darbinieku asociācijā ar mērƷi sekmēt bāriƼtiesu 

darbinieku profesionālo izaugsmi, apspriest normatƯvo aktu projektus un izstrādāt 

priekšlikumus normatƯvo aktu grozƯjumiem, risināt jautājumus bērnu tiesƯbu aizsardzƯbas 

sistēmas pilnveidošanā un citus bāriƼtiesu kompetencē esošos jautājumus, popularizēt pozitƯvo 
pieredzi bāriƼtiesu darbā. 

BāriƼtiesa strādājot pie prioritātēm, lai bērniem būtu iespēja dzƯvot ģimeniskā vidē, 
2019.gadā ir uzrunājusi Bauskas novada iedzƯvotājus, lūdzot pārdomāt savas spējas un vēlmi 
sniegt ģimenisku vidi bērniem, kļūstot par audžuģimeni, viesģimeni vai aizbildni.  

Izdegšanas risks ir bieža parādƯba atbalstošo profesiju pārstāvjiem. Izdegšana ir darbos, 
kuros ir augsts stresa lƯmenis, darbs ar cilvēkiem un liels enerģijas patēriƼš. Lai gan BāriƼtiesā 
dominē juridiskais aspekts, emocionālā izdegšana BāriƼtiesā ir aktuāla. Likumdevējs no 
2016.gada 1.aprƯļa noteica, ka pašvaldƯbai ir pienākums nodrošināt mērƷtiecƯgi organizētu 
konsultatƯvu, izglƯtojošu un psiholoģisku atbalstu bāriƼtiesas darbiniekiem, lai pilnveidotu viƼu 
profesionālo kompetenci un profesionālās darbƯbas kvalitāti. 2019.gadā BāriƼtiesas 
amatpersonām tika organizēta supervƯzijas. SupervƯzijas vada psihoterapeits, kuram ir eksperta 

pieredze starptautiskos projektos darbā ar vardarbƯbas situāciju risināšanu un starpprofesionāļu 
un starpinstitucionālās sadarbƯbas veidošanu. SupervƯzijas procesā tiek apspriesti aktuālie 
gadƯjumi un problēmas BāriƼtiesas darbā. 

BāriƼtiesa arƯ turpmāk veiks darba uzdevumus atbilstoši saistošo normatƯvo aktu 
prasƯbām un turpinās darbu pie prioritātēm, tās ir:  

1. Meklēt iespējas bāreƼiem un bez vecāku gādƯbas palikušajiem bērniem nodrošināt 
ģimenisku vidi.  

2. Veikt uzraudzƯbu aizbildƼu, aizgādƼu un audžuģimeƼu darbƯbā.  
3. Organizēt veiksmƯgu sadarbƯbu ar citām bāriƼtiesām, ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūcijām, veselƯbas aprūpes un izglƯtƯbas iestādēm, 
sociālajiem dienestiem un policijas iestādēm, lai nodrošinātu bērna vai citas 
rƯcƯbnespējƯgas personas tiesƯbu un interešu aizstāvƯbu. 

4. Informēt pašvaldƯbas sociālo dienestu vai citu atbildƯgo institūciju par ģimenēm, 
kurās netiek pietiekami nodrošināta bērna attƯstƯba un audzināšana un kurām 
nepieciešama palƯdzƯba. 

5. Pārstāvēt bērnus un personas ar ierobežotu rƯcƯbspēju valsts un tiesu iestādēs, 
ievērojot šo personu vislabākās intereses. 

 

 

Ar cieƼu,  
 

BāriƼtiesas priekšsēdētāja  (*personiskais paraksts)  E.ƶerģe-Karika 

*Dokuments parakstƯts elektroniski ar drošu elektronisku parakstu un satur laika zƯmogu 

 

E.ƶerģe-Karika, 63923915 

edite.karika@bauska.lv  
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